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REZOLUTË 

 

PËR VLERËSIMIN E VEPRIMTARISË SË PROKURORISË SË PËRGJITHSHME 

PËR VITIN 2022 

  

 

 

Kuvendi i Shqipërisë, 

 

Duke mbajtur në konsideratë rolin e prokurorisë në ushtrimin e ndjekjes penale, hetimin, 

përfaqësimin e akuzës në gjyq, ekzekutimin e vendimeve penale dhe kryerjen e detyrave të 

tjera të ngarkuara me ligj;  

Duke mbajtur në vëmendje që realizimi optimal i detyrave të prokurorëve është vështirësuar 

nga krijimi i vakancave për shkak të rivlerësimit kalimtar të prokurorëve; 

Duke vlerësuar rëndësinë e raportimit të Prokurorit të Përgjithshëm në Kuvend për gjendjen 

e kriminalitetit, zbatimin e rekomandimeve prioritare të Kuvendit dhe Këshillit të Ministrave 

në luftën kundër kriminalitetit dhe për efektivitetin e ndjekjes penale;  

Duke vlerësuar rolin e Prokurorit të Përgjithshëm në nxjerrjen e udhëzimeve të 

përgjithshme për prokurorët e prokurorive të juridiksionit të përgjithshëm, për oficerët e 

Policisë Gjyqësore, si dhe për mbikëqyrjen e zbatimit të tyre, si dhe kujdesjet për ushtrimin e 

kompetencave ligjore dhe kushtetuese të prokurorisë;  

Duke vlerësuar angazhimin në procesin e zbatimit të hartës së re gjyqësore, me synim 

garantimin e të drejtave dhe lirive themelore të individit, me theks të veçantë tek e drejta e 

aksesit në drejtësi; 

Duke vlerësuar kontributin e dhënë me opinione dhe sugjerime në procesin e hartimit të 

legjislacionit dhe/ose përmirësimin e tij dhe duke mbajtur në konsideratë rolin e prokurorisë në 

përmbushjen e detyrimeve në kuadër të integrimit europian;  

Duke vlerësuar angazhimin për zbatimin e rekomandimeve të Grupit të Shteteve të Këshillit 

të Europës kundër Korrupsionit (GRECO); 

Duke nënvizuar rëndësinë e bashkëpunimit të Prokurorit të Përgjithshëm dhe drejtuesit të 

Prokurorisë së Posaçme në luftën kundër pastrimit të parave, të korrupsionit, krimit të 

organizuar dhe terrorizmit;  

 

Duke ritheksuar rëndësinë e bashkëpunimit të Prokurorit të Përgjithshëm me organet e 

drejtësisë dhe organet ekzekutive ligjzbatuese, Kuvendin, organet e tjera homologe vendase 

ose të huaja dhe organizatat e asistencës dhe ndihmës në raport me prokurorinë; 

 

Për veprimtarinë e Prokurorit të Përgjithshëm për vitin 2022 konstaton se:  
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 Është konsoliduar pavarësia institucionale dhe funksionale e institucionit të prokurorisë, 

veçanërisht pavarësia e prokurorëve në procesin e hetimit dhe vendimmarrjes në funksion të 

rezultateve më të mira në luftën kundër krimit. 

 Është rritur cilësia e hetimeve për veprat penale të dhunës në familje dhe veprave penale 

ndaj të miturve, ku prokurorët dhe oficerët e Policisë Gjyqësore në seksionet për të mitur kanë 

bërë kujdes që ndaj të miturve në konflikt me ligjin të kërkohen masa alternative të dënimit, si: 

shmangia, ndërmjetësimi, këshillimi për të miturin apo familjen dhe paralajmërimi me shkrim. 

 Është konsoliduar bashkëpunimi dhe koordinimi ndërinstitucional me institucionet dhe 

agjencitë ligjzbatuese palë në marrëveshje dy ose shumëpalëshe, si dhe në marrëdhëniet 

juridiksionale me autoritetet gjyqësore të huaja nëpërmjet zyrës së Prokurorit Ndërlidhës të 

Shqipërisë në Eurojust, veçanërisht në rritjen e numrit të skuadrave të përbashkëta hetimore 

dhe goditjen e krimit. 

 Është përmirësuar bashkërendimi dhe koordinimi me Komisionin e Policisë Gjyqësore për 

forcimin e kapaciteteve profesionale të oficerëve të Policisë Gjyqësore në strukturat përkatëse 

të shërbimeve dhe seksioneve të Policisë Gjyqësore, me synim rritjen e cilësisë dhe efektivitetit 

në kryerjen e hetimeve në drejtimet prioritare të luftës kundër kriminalitetit. 

 Mbetet problematikë parësore krijimi i vakancave të përkohshme dhe të përhershme (deri 

në 42%) për shkak të rivlerësimit kalimtar të prokurorëve.  

 Prokuroria e Përgjithshme ka vijuar përpjekjet për të mundësuar zhvillimin e programit 

statistikor PRESTO për administrimin elektronik të regjistrave proceduralë dhe përfitimin e një 

sistemi statistikor fleksibël në kohë reale dhe me të dhëna gjithëpërfshirëse për periudhën 

tranzitore deri në ngritjen e sistemit të ri (CAMS).  

 Prokuroria e Përgjithshme është angazhuar në zbatimin e rekomandimeve të Grupit të 

Shteteve të Këshillit të Europës kundër Korrupsionit (GRECO) dhe planit përkatës të veprimit. 

 Sipas Prokurorit të Përgjithshëm, vlerësimi i rregullimit ligjor aktual vështirëson lidhjen 

organike efektive mes drejtuesve të prokurorive në prokuroritë e shkallës së parë dhe apeleve 

me Prokurorinë e Përgjithshme, ndërkohë që angazhimet institucionale që dalin nga rezoluta e 

Kuvendit, rekomandimet e Këshillit të Ministrave apo raportet e organizmave të tjerë 

ndërkombëtarë kërkojnë një nivel më të lartë kohezioni institucional. 

 

Kuvendi i Shqipërisë kërkon që Prokurori i Përgjithshëm për vitin 2023, në 

përmbushje të detyrave të ngarkuara me ligj, të angazhohet veçanërisht edhe në këto 

drejtime:  

 

1. Të vijojë rritja e rolit aktiv të prokurorëve që të ushtrojnë kontroll efektiv në punën e 

oficerëve të Policisë Gjyqësore, si dhe të evidentohen rastet që duhen proceduar në rrugë 

disiplinore. 

2. Të merren masa efektive për mbrojtjen e viktimave të veprave penale të dhunës në familje 

e veprave penale ndaj të miturve dhe të rritet bashkëpunimi me institucionet shtetërore që 

ngarkohen me përgjegjësi në këtë drejtim sipas legjislacionit në fuqi. Të forcohen kapacitetet 

për hetimin dhe ndjekjen penale të krimeve të kryera kundër fëmijëve në internet, si dhe për 

hetimin e rasteve të dhunës në familje. 

3. Të vijojë puna për vlerësimin e kapaciteteve profesionale, teknologjike dhe marrjen e 

masave të tjera për ngritjen sa më parë të sistemit të menaxhimit të çështjeve, si dhe ndërlidhjes 

duke bashkëpunuar me Qendrën e Teknologjisë së Informacionit për Sistemin e Drejtësisë 

pranë Këshillit të Lartë Gjyqësor. 

4. Të vijojë puna e nisur për zhvillimin dhe përfundimin e sistemit elektronik PRESTO për 

administrimin elektronik të regjistrave proceduralë dhe përfitimin e statistikave në kohë reale 

me të dhëna gjithëpërfshirëse.  



3 
 

5. Të përditësohet manuali për pastrimin e parave dhe rikuperimin e aseteve në kuadrin e 

projektit FIIAPP. Të rritet efektiviteti i hetimeve financiare. Të trajnohen policia dhe 

prokurorët për të përmirësuar teknikat e hetimit financiar. Të rritet efektiviteti i hetimeve për 

çështjet e pastrimit të parave dhe të krijohet bashkëpunimi institucional ndërmjet Bankës së 

Shqipërisë, Policisë së Shtetit në Ministrinë e Brendshme dhe zyrës së Prokurorit të 

Përgjithshëm për çështjen e monedhave të falsifikuara në vend. 

6. Të raportohet mbi gjetje, problematika dhe rekomandime për zbatimin e hartës së re 

gjyqësore brenda muajit dhjetor.  

7. Të punohet për të siguruar aksesin e drejtpërdrejtë në regjistrin elektronik të abonentëve 

celularë dhe adresat IP nga ana e ofruesve të shërbimit të internetit (jo vetëm në 40 regjistrat 

kombëtarë) për lehtësimin e hetimeve. 

8. Të rritet shkëmbimi i informacionit ndërmjet institucioneve të përfshira (agjencitë 

ligjzbatuese, prokuroria dhe sistemi gjyqësor) për rastet e trafikimit të armëve të zjarrit. 

9. Të rriten kapacitetet institucionale dhe profesionale në prokurori, si dhe bashkëpunimi 

ndërinstitucional nëpërmjet përdorimit të rrjetit të pikave të kontaktit, të ngritur në zbatim të 

Konventës së KiE-së për krimin kibernetik për të rritur efektivitetin në luftën kundër krimit 

kibernetik dhe mashtrimit në internet. 

10. Të vijojë forcimi i bashkëpunimit dhe koordinimit me Inspektorin e Lartë të Drejtësisë 

në lidhje me: i) kryerjen e inspektimeve institucionale e tematike për arritjen e standardeve të 

unifikuara në zbatimin e ligjit gjatë ushtrimit të funksionit, veçanërisht zbatimin e udhëzimeve 

me karakter të përgjithshëm për respektimin e garancive procedurale në procesin penal, si dhe 

ii) për shkelje individuale të magjistratëve. 

 

 

Miratuar në datën 6.7.2023 
 

 


